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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe h1h‘ast1‘m3_“ﬁ., b shqyrtuar
Raportin e Vlerésimit té Ndikimit né Mijedis t& dérguar nga kompania e juaj sipas
kérkesés me nr.prot.: 23/726/1-76/DNMU dhe pas shqyrtimit té lééré ka vendosur
sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

Servet Spahiu zévendésues i fikfetarit.
NGA/OD/FROM: té MMPHI o288 |
0L

1. Vendimi pér Pélqim Mjedisor pér stacionin e karburantéve né Llapushnik, ,
Gllogoc

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/1.-025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,

Fage | nga 5

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave * Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishting - Kosové
Telefon: + 381 38-200-32-307
http:/ /wwiw.ks-gov.net/mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit t¢ Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the General Secratary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje té nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojeés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025 si dhe dispozitave
ligjore t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181, nxjerr kété:

VENDIM
Kompania “ Ex Fis”Sh.p.k Prishtiné pajiset me Pélqim Mjedisor pér veprimtaring:
pér stacionin e karburantéve né ngastrat kadastrale nr.00874-1 dhe nr.00875-1, 7. K.
Llapushnik, Komuna e Gllogocit, me kapacitet té rezervuaréve V1=60.000 ,
V2=60.000, V3=42.000 dhe V=25.000 litra litra nafté¢ dhe benzin nén kushtet si
vijon:

° Téndértohet sistemi pér grumbullimin dhe trajtimin e ujérave sipérfaqésore,
nga té gjitha sipérfaqet funksionale dhe ujérave t& zeza (seperatori pér vajra
dhe gropa septike ) adekuate me standarde dhe konform ligjit;

o Gjaté punés (shérbimit) me pompa, duhet té shtohet kujdesi pér evitimin e
derdhjes sé vajit motorik mbeturing, vajit ushgimor mbeturing;

o Té betonohet dhe izolohet platoja ku do t& vendosen vaji motorik mbeturing,
vajit ushgimor mbeturiné

o T& betonohet dhe izolohet platoja e sipérfageve operacionale;
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o Té sigurohen kontejner pér grumbullimin e mbeturinave & amvisrisé né
ményré qé ambienti rreth lokalitetit té jeté cdo heré i pastér;

o Té pérgatitet dhe implementohet plani akcional pér raste aksident.

°  Menaxhimi i mbeturinave, t& béhen né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Mbeturina;

o Té béhet nivelizimi, gjelbérimi i terenit dhe rregullimi i rrethojés sé terenit te
objektit pér grumbullimin, mbledhjen, transportimin dhe magazinimin e vajit
ushqimor t& pérdorur;

o Bazuar né Ligjin e Ujrave Nr.04/L-147 , neni 48, pika 1 dhe 1.3 , me géllim té
mbrojtjes sé shtretérve, brigieve té ujérrjedhave, kanaleve, tuneleve,
akumulimeve té ujérave, éshté e ndaluar: ndértimi i objekteve tjera té cilat
nuk shérbejné pér mbrojtjen nga pérmbytjet, né largési sé paku tridhjets (30)
metra, nga vija e plotave té larta té ujérrjedhave dhe akumulimeve,

o Ndalohet veprimtaria e kompanisé “ Ex Fis”Sh.p.k.Prishting, pér Pélgim
Mjedisor pér stacionin e karburantéve né ngastrat kadastrale nr.00874-1 dhe
nr.00875-1, Z.K. Llapushnik, Komuna e Gllogocit né largési jo mé pak se
tridhjet¢ (30) metra, nga vija e plotave t& larta & ujérrjedhave dhe
akumulimeve

o T¢ béhet plani pér masat rehabilituese né rast ndotje dhe démtimi t& mjedisit,

Aplikuesi pérpos kushteve té larté cekura ti pérmbahet rekomandimeve dhe
kushteve té pérshkruara né raportin e VNM-sé.

Nése nuk plotésohen kushtet e lart cekura, pélqimi do t& anulohet (merret).
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Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés pér Pélqim Mjedisor nga Komisioni pér VNM/ VSM,
dokumantacionit pércjellés té dorézuar, nga kom pania “ Ex Fis”Sh.p. k. Prishtiné pér
Pélgim Mjedisor pér veprimtaring: pér stacionin e karburantéve né ngastrat
kadastrale nr.00874-1 dhe nr.00875-1, Z.K. Lla pushnik, Komuna e Gllogocit, me
kapacitet t& rezervuaréve V1=60.000 , V2=60.000, V3=42.000 dhe V=25.000 litra
litra nafté dhe benzin, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés nxjerr Vendim pér léshuarjen e Pélgimit Mjedisor.

Ky Pélgimit Mjedisor léshohet , konform nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit
Nr. 03/L-025 si dhe dispozitave ligjore t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
Nr. 08/L-181 |

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore
Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VNM Nr. 08/L-181.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike:Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund t& inicoj konflikt
administrativ. me padi né Gjykatén Themelore né né afat 30 ditdsh nga dita e
pranimit e (& njejtit.
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.: 22/726/1 - ZSP/4%5/23 daté: 22.05.2023

Prishting
Ti dérgohet: vl "y \
1. Parashtruesit té kérkesés Servet/;;/%};il o, = 5
2. Komisionit pér VNM St L ¢ ﬂj i JNL’;
3. Iuspektoratit Zé{phdésue ESekretar  t€ Pégjithshém teé
4, Kabinetit t¢ Ministrit MMPHI N8 Yt + VT

5. Divizionit pér komunikim me publikin
6. Arkivit t¢ MMPHI
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2. SHTOJCL : Detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025 pér
procedurén ¢ métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.
Leja Mjedisore

[.L&shimi n& puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve q& kané qené
objekt i Vlerésimit (& Ndikimit n& Mjedis, nuk mund t& filloj veprimtaring pa martjen e lejes
mjedisore.

2.Leja mjedisore léshohet pér periudhén peséviecare, sipas procedurés sé pércaktuar hEr

| : I I
pranim teknik t& objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes sé punés provuese deri né
gjashté muayj, por gjithésesi para léshimit né puné.

Neni 35,

Planet e intervenimit né rast ¢ aksidentit mjedisor

I. Pér rastet e aksidentit t& mundshém mjedisor ose & ndonjé ndodhie q& posacérisht e
rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane t& intervenimit dhe informon
Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. t&¢ kétij neni pérmbajné: llojet e rrezikshmérisé;
procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin ¢ pasojave t& drejtpérdrejta pér mjedisin
dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave (& caktuara; pérgjegjésité dhe
kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e ndérmarrjes sé masave pér intervenim té
cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me veprimtaring e
tyre mund té€ shkaktojné ndotje t& mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna &shté e obliguar (& nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet.
5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit,subjektet ¢ zbatimit t& masave t&

caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e proceseve prodhuese sipas paragrafit
3. 1€ ketij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada-Governinent

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine,Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Ujgrave/ Department of Environment Protection and Waters/
Departament za Zastitu Sredine i Voda

REFERENCE: 23/726/1-76/ DNMMU
o Servet Spahiu zévendésues i Sekretarit t&¢ Pérgjithshém té
PER/ZA/TO:
A MMPHI B
CcC: i

o

o] |z, Tsmail HETEMA], Zévendésues i Drejtorit t&6 DMMU %[ 2]
PERMES/PREKO/THROUGH: _
Visare Istrefi, U.D, Udhéheqgése e DMNI-sé (‘rl//( ‘

NGA/OD/FROM: Naim Alidema , zyrtar i larté pér VNM/VSM ?'-"Zi, G
Pérgjigje kérkesés té kompanisé ” Ex Fis”Sh.p.k.Prishtiné
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: pér stacionin e karburantéve né Llapushnik, , Gllogoc.

Nr. i zyrés: 151F Lokacioni: | [sh Pallati i Mediave, Data: 22.05.2023
Br. kancelarije: Kuceni: Riliicli A Datum:

ilindja Prishtiné.
Room No.: Extension: J Date:

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION

PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL

PER NENSHKRIM/ZA POTPIS/FOR SIGNATURE

PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS

A MUND TE DISKUTOJME/DALI MOZEMO RASPRAVLIATI/MAY EE DISCUSS
SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLIENO/AS DISCUSSED

SIC ESHTE KERKUAR/KAKO JE ZATRAZENO/AS REQUESTED

SHENIM DHE PERGJIGJE/BELESKA 1 ODGOVOR/NOTE AND RETURN

PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIJU/FOR YOUR INFORMATION
[AFATUKRA.}M ROK/DEADLINE J
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Kompania “ Ex Fis”Sh.p.k.Prishtiné ka aplikuar pér tu pajisur me Pélgim
Mjedisor me nr.prot. 23/726/1-76/DMMU, t& dt. 14.02.2023. Kérkesés pér tu
pajisur me Pélqim Mjedisor i ka bashkangjitur dokumentacionin si né vijim:

- Raportin e VNM-sé¢ e plotésuar né katér kopje fizike dhe njé kopje
elektronike (CD) i néshkruar dhe i vulosur nga bartési i projektit ;

- Vertetim Urbanistik nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té
Mjedisit, Komuna e Drenasit.

- Pélqimi nga MPB-Agjencia e Menaxhimit Emergjent

- Fatura e pageses sé shérbimit pér pélgim mjedisor

- Certifikatén e regjistrimit té biznesit

- Kopja e Planit

- Certifikata e pronésisé

- Plani i situacionit nga Gjeodetii licencuar

- Kontrata pér girané

Komisioni pér Vierésim t& Raporteve t& VNM-sé ka shqyrtuar kérkesén, Raportin e
VNM-s¢, dokumentacionin e dorézuar, t& kompanisé “ Ex Fis”Sh.p k. Prishting, pér
Pélgim Mjedisor pér stacionin e karburantéve né ngastrat kadastrale nr.00874-1 dhe
nr.00875-1, Z.K. Llapushnik, Komuna e Glogocit, me kapacitet t& rezervuaréve
V1=60.000, V2=60.000, V3=42.000 dhe V=25.000 litra litra nafté dhe benzin.

Né pérputhje me Ligjin Nr. 08/1.-181 pér VNM , neni 16 , &shté mbajtur debati publik,
me dt. 26.04.2022.

Ne debat publik nuk kishte pjesémairés nga qgytetaret perveq Hartuesi i raportit te
VNM-sé dhe Pronari i Kompanisé.

Bazuar né nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/1-025, dispozitave ligjore t&
Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181 , Komisioni pér Vieresimin e
Ndikimit ne Mjedis rekomandon qé ti Léshohet Pélgimi Mjedisor Kompanisé “ Ex
Fis”Sh.p.k.Prishting, pér Pélqim Mjedisor pér stacionin e karburantéve né ngastrat
kadastrale nr.00874-1 dhe n1r.00875-1, Z. K. Llapushnik, Komuna e Gllogocit, me
kapacitet té rezervuaréve V1=60.000 , V2=60.000 , V3=42.000 dhe V=25.000 litra litra
nafté dhe benzinnén kushtet si vijon:

o 1€ ndértohet sistemi pér grumbullimin dhe trajtimin e ujérave
sipérfaqésore, nga t& gjitha sipérfaget funksionale dhe yjérave té zeza
(seperatori pér vajra dhe gropa septike ) adekuate me standarde dhe
konform ligjit;

o Gjaté punés  (shérbimit) me pompa, duhet t& shtohet kujdesi pér
evitimin e derdhjes sé vajit motorik mbeturing, vajit ushgimor mbeturing;

o Té& betonohet dhe izolohet platoja ku do té vendosen vaji motorik
mbeturing, vajit ushgimor mbeturing.

o Té betonohet dhe izolohet platoja e sipérfaqeve operacionale;

¢ T& sigurohen kontejner pér grumbullimin e mbeturinave t& amvisrisé né
ményré g€ ambienti rreth lokalitetit t& jeté ¢do heré i pastér;
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o Té pérgatitet dhe implementohet plani akcional pér raste aksident.

o Menaxhimi i mbeturinave, té béhen né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Mbeturina;

o T& béhet nivelizimi, gjelbérimi i terenit dhe rregullimi i rrethojés sé terenit
te objektit pér grumbullimin, mbledhjen, transportimin dhe magazinimin
e vajit ushgimor té pérdorur;

o Bazuar né Ligjin e Ujrave Nr.04/L-147 , neni 48, pika 1 dhe 1.3, me qéllim
& mbrojijes s¢ shtretérve, brigjeve (& wiérrjedhave, kanaleve, tuneleve,
akumulimeve t& ujérave, éshté e ndaluar: ndértimi i objekteve tjera té cilat
nuk shérbejné pér mbrojtjen nga pérmbytjet, né largési s¢ paku tridhjeté
(30) metra, nga vija e plotave té larta (& ujérrjedhave dhe akumulimeve.

o Ndalohet veprimtaria e kompanisé “ Ex Fis”Sh.p.k.Prishting, pér Pélqim
Mjedisor pér stacionin e karburantéve né ngastrat kadastrale nr.00874-1
dhe nr.00875-1, Z.K. Llapushnik, Komuna e Gllogocit né largési jo mé pak
se tridhjeté (30) metra, nga vija e plotave t& larta té ujérrjedhave dhe
akumulimeve

o Té béhet plani pér masat rehabilituese né rast ndotje dhe démtimi té
mjedisit,

Aplikuesi pérpos kushteve té larté cekura t'i pérmbahet rekomandimeve dhe
kushteve té pérshkruara né raportin e VNM-sé,

Nése nuk plotésohen kushtet e lart cekura, pélgimi do té anulohet (merret),

Komisioni:

Naim Alidema, kryesues //,4 /A uL Abdullah Pirce, anétars, ""-“/ i 4
Malsore Jonuzi, anétare Ml 2 Ibrahim Balaj , anétar /
Valmira Gashi/ Lipaj, anétare '
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Zyrtari Ibrahim Balaj anétare e komidsionit pér VNM nuk e ka nenshkruar pergjigjen e
komisionit pasi q& bazuar ne piken 1.4 dhe 1.5 te Vendimit Nx. 272/2022 merre pjese
vetem ne shqyrtimin e raporteve ge kane te bejne vetem me fushen e mbeturinave

Me respekt,

Naim Alidema

Zyrtar i larté pér VNM/VSM

Divizioni pér Menaxitimin e Ndotjes Industrinle
Departamenti { Mbrojtjes sé Mjedisit dhe Ujérave

Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit

Adresa: Rruga Luan Haradinaj (ish Pallati i Mediave Rilindja)
Kati XV, 10000 Prishtiné, Kosové

0. 038200327 06

O naint.alideniaj@rks-eov.net




Zyrtarja Valmire Gashi-Lipaj anctare e komidsionit pér VNM ka dhéné doréhegje
kjo &shté arsyeja pse mungojn nénshkrimet e zyrtareve né fjalé.

Me respekt, -
Naim Alidema

Zyrtar i larté pér VNM/VSM

Divizioni pér Menaxhimin e Ndotjes Industriale

Departamenti i Mbrojtjes sé Mjedisit dhe Ujérave

Ministria e Ekonomisé dlhie Ambientit

Adresa: Rruga Luan Haradinaj (ish Pallati | Mediave Rilindja)

Kati XV, 10000 Prishtiné, Kosové

[1: 038 200 327 06

U nainalideinaj@rks-gov. net




